1 milibus] milia 2 supra 'narrasset' scripsit pr. m.: 'uel — ret'
 3 Abissares] abissa rex 5 nicoclen [litterae 'ce' in corr. et ras. ex
 parte] 7 Abissares] abissa rex 8 Cleocharem] ex '—am' corr. ut
 uidetur. 10 te] ut 12 inuideri 14 meum] medium 19 <in>
 inseruit Volkman[n] | confinis] confinis; corr. Volkman[n] 20 quibus-
 dam] quibus 21 coactis 23 chlamydem] sumeret] sumat 24 ad]
 a] commotus 26 ipse cum] ipse secum 35 argerentur 36 in
 Porum] imperum | con]cerent [fuit 'c' in ras. ut uidetur] 38 lacu-
 man statuit Reitzenstein | cunctaretur] cocaretur

61 ambas alte vitam deprecans sustulit. ita sine facta elephantos atque
 iumenta exercitumque Alexandro tradidit, de se ipso ut animo regio
 consuleret, obsecrare coepit. Alexander ita facturum pollicitus est
 fecitque, nam non modo ei suam regnum reddidit, sed et alias
 quoque finitimas regiones eius regno attribuit. eo proelio de ex-
 62 ercitu Pori XII milia occiderunt, elephanti LXXX; de Alexandri
 pedites DCCCC, equites CCC occisi, saucii multi facti; item[ere] equi
 occisi multi, in quibus equus Alexandri nomine Bucephalus occisus
 est, quo equo omnibus proeliis semper uicerat. igitur in eo loco
 63 oppidum eo cognomine condidit, quod nunc Bucephala nominatur.
 post, ut solitus erat, mortuos sepeliri iussit suos atque hostium for-
 tissimos. hac pugna Alexander cogitabat ad ultimos fines Indiae
 64 10*] atque Oceanum penetrare, ut, cum inde redisset, ad mare Rubrum
 atque ad Atlanticum mare [ut] deueniretur. eius rei causa
 15 multas naves aedificare iussit. itaque XXXIII diebus navis prima
 64 perfecta est. interim (Poro) postquam ex uulneribus melius factam
 est, eum ad se accessiri iussit. ille ubi uenit, petiit ab eo, ut suum
 in agrum proficisceretur. 'uti' inquit 'patriam tuam o magne Alex-
 65 ander uideam? dimidium uitae amittere uelim, ut me (ne) tui
 ciues captiui uideant. immortalis fieri nolo; si me exempli causa
 deportare uis, habes potestatem deportandi mortuum.' huic Alex-
 65 ander denegauit contra uoluntatem suam facturam. interim ab rege
 Abissare, legati uenerunt, qui eum omnia facturum, quae imperasset,
 dicerent, praeterquam ut in conspectum ueniret. eo Alexander ex-
 66 ercitus duxit eaque subiugauit, deinde protinus cetera oppida
 35 adit. multa ui subegit (et) cepit, partem obsidibus acceptis stipen-
 66 10*] dium exegit, cum aliis pacem fecit. ita progressus peruenit
 ad oppidum, in quo Sophes regnabat. hic cum multis numeribus
 67 ouium uenit Alexandro. in his canes maximos fortissimosque do-
 nanit. horum cum uirtutem ostendere regi uellet, in clusum quan-
 dam locum intromisit leonem. deinde canes admisit duo, cum leo-
 nem ad terram datum urgerent, interim cani erus ferro abscidi
 praecipit, cum ille neque nocem mitteret neque leonem ideo magis
 amitteret. ita dentibus appressis eo usque tenuit, dum anima et
 67 sanguis ipsi crure secto omnis effluxit. horum uirtutum causam
 20 cum rex quaereret, Sophes tigrim esse quandam bestiam dixit
 (eam)que in his locis formidolosissimam mirabili cum uelocitate

5 finitimas] finim 6 XII] XX^{II} 7 saucii] sautiati | facti
 corr. ex 'facti' pr. m. | item equi] teneri equi; corr. Reitzenslein
 9 navesant [sed littera 'n' elata est] 10 bucephalum 13 ut] et |
 cum] enim; corr. Keil | redisset] pedisse; corr. Keil 14 ad Atlanticum
 mare] ad atlanticum moeten mare | [ut] debeui 16 (Poro) suppleni
 17 suum] secum 18 agro 19 (ne) inserui 23 Abissare] abissa
 26 (et) addidi 30 incusum 34 admitteret | oppressis | et sanguis
 e sanguinis 35 crure] ex 'cruce' corr. ut uidetur 36 tigrim 37 (eam)
 addidi | que] quae

ac uiribus esse, ob celeritatem id nomen esse impositum. ideo
 Persas sagittas tigres uocare eademque causa flumen Tigrin appellari,
 quod hic rapidissimus | esset omnium fluminum. his canes 160. 100^a
 feminas solere noctu in siluis alligatas relinqui hasque ab ea bestia
 partim interfici partim iniri et quod inde natum esset, eum fetum a
 canum multo acerrimum esse demonstrauit. hinc progressus peruenit
 in regnum Phægi. is quoque cum multis donis obuiam uenit. 68
 deinde cum eo prodiit ad flumen Hyphasis, qui fluit (apud) oppi-
 dum, quod dicitur Alta Sacra, [a] latitudine stadiorum VI [milia].
 tum rex a Phæge quaerere coepit, quid trans esset. inueniebat ab 10
 eo flumine XII dierum per solas terras . . . flumen † ab rege Gan-
 gen latum stadiorum XXX; trans habitare Prasios et Gangaridas,
 quorum rex † Sacram CC [milia] peditem, XX equitum cogis-
 set, quadrigarum II [milia] comparasset. praeteres elephantorum 14
 habere . . . CLXXX. id rex usque eo non creditit, donec a Poro 69
 eadem omnia percontando repperit. re cognita | aras complures 160. 100^a
 secundum fluium constituit turresque aedificare iussit, quae signa
 suae militiae forent. hinc re diuina facta fossas pro castris maiores
 lecticarumque uestigia ampliora, quam hominis status postulabat, sen-
 tasque omnium generum maiora frenosque item equorum ampliores, 20
 quam usus postulabat, fieri atque in castris † pauca relinqui iussit.
 ipse ad flumen Acesinem reuersionem fecit. ibi naves quas Porus 70
 ac Taxiles aedificauerunt, offendit, biremes DCCC, penurias CCC,
 hasque comenatu et militibus oneruit. interim filius Alexandri ex
 Roxane moritur. hoc sepulto ac re diuina facta priusquam ad Ocea- 25
 sum proficisceretur, Porum et Taxilem in gratiam reduxit eosque
 inter se affinitate coniunxit. deinde classe uelis discoloribus passis
 fluminis secundo deusci coepit. ubi ad Eleumezen cum classe uenit,
 exercitum trans flumen | exposuit. interim Indorum philo- 160. 100^a
 sophi, qui in his regionibus habitabant, qui amiculo duplici contenti 71
 reliquo uestitu carebant, litteras Alexandro hoc exemplo miserunt.
 † Indorum philosophi Alexandro Macedoni. auditum est te ab amicis 21
 induci, nostris ut regionibus bellum inferas nobisque uti manus ad- 72
 feras, quibus nostrae modus uitae ne in somnum quidem uenit um-
 quam. quibus si (nos) obieceris, corpora modo nostra loco mouebis, 25
 animos quidem neque deduces neque inuitos facere quicquam coges
 si maxima. si humanus — humanus, inquit, superas nosmet, 73

3 hic | his 6 acerrimum 8 Hyphasis | hidaspes | (apud) sup-
 plement | oppidum] opido 9 altisacra; corr. Reitzenstein | [a] deleni |
 [milia] deleni 11 Gangen latum] gangelatum 12 Prasios] persidas |
 Gangaridas] canalaras 13 CC [milia] CC 14 II [milia] II | compar
 esset 15 quaedam interditiue uidentur 17 que 20 frenos] ex
 'frenos' corr. pr. m. 22 Acesinem] athesim 23 penurias 24 hone-
 rariit 27 classem] passim 31 parebant 32 macedono 34 som-
 num 35 (eos) inseruit Volkmann | obiecerit; corr. Keil | mouebis]
 modis 36 coges] cogi; corr. Keil 37 inquit] inquit | superas nos-
 met, tibi cedimus] super hos met incedimus; corr. Keil

tibi cedimus et corporis nostri partes superati mouemus, quarum
 per terram est potestas. quod uero diuinitus tributum est, id potis-
 simum in manu deorum erit. nos, quae cara atque utilia in uita
 esse putamus, ea damus operam ut cognoscamus hisque gratis ab-
 74 utimur, quae ceteri possident. quae cum impensa consequi nequi-
 75 mos⁷⁴ uerint, nos laudant libenter. neque nos Graecorum philoso-
 phorum modo, qui uerbis ualent, sumus similes. apud nos digna
 uerba factis, <facta> similia uerbis existunt. itaque maximum
 pretium accipimus, quod ueritatem ac libertatem habemus antiquis-
 76 simam. noli igitur studere uim adhibere his, quibus inuitis adimere
 nihil potes. haec si contra tendes, iniustus atque alienus uirtute
 77 uidebere, quam uiri boni colunt studiosae. his litteris commotus
 Alexander exercitum ad eas regiones ducere intendit, quo in loco
 hostium Oxydracaram ac Mallorum milia pedum conseruerunt C,
 78 equitum XX milia. cum his paratus, ut confingeret acie, ex Macedo-
 nibus quidam catapultam telum tripodale misit. id accidit ut eorum
 imperatorem Sambum utrumque femur transfigeret, uti procedere
 79 nequirit. id ubi barbari conspexerant, perterriti ac fugientes se par-
 80 tes⁷⁸ tim in oppidum confugerant. | hos persecuti Macedones
 oppidum corona circumdata oppugnare adorti sunt. deinde Alex-
 ander scalas erectas ad murum ponit celeriterque eo cum tribus
 ascendit ac muro positus protensus in oppidum desiluit, reliqui non
 81 sunt subsecuti. quos ubi barbari conspicentes circumsteterunt, illi
 ad murum adplicati repugnantes multos occiderant, plurimos sauci-
 82 auerunt. multisque telis contra missis Leonnatus saucius fit femore
 dextro. Alexander item per loriscam pectore aduerso stomachum ac
 caput uehementer ictus est. cum malo accepto in summis periculis
 uersaretur, Macedones portis refractis regi subsidio euenirunt
 83 oppidanisque omnibus interfectis suos saucios in castra abstulerunt.
 84 sed ubi Alexandro melius factum est, rebus, quas uoluerat, transactis
 85 Mallos atque Oxydracas, qui proelio | superfueraut, regi prae-
 dicto <dicto> audientes inuit esse. tum philosophos, qui in oppido
 erant deprehensi numero X — hosce adortus sic ait: 'quandoquid-
 em, Indi philosophi, uos hostes nobis esse declarauistis me-
 86 lius est enim animaduertere, quae dicam: unumquemque uestrum quod

1 superati | si partim 2 per terram | patriâ [lineola fere crassa];
 corr. Keil | est] esset; corr. Keil 3 nos quae] nosque | cara] cora
 5 quaecum] quaeum; corr. Volkmann 8 factis] facti | <facta> addidit
 Keil | existant 9 antiquissimum 11 potest | tendis 14 oxydracca-
 norum | metallorum 15 aciem 16 catapultam | tripodale; corr. Keil
 17 femur] remus 18 se partim] separatim; corr. Reitzenstein 19 la-
 cumam statuit Reitzenstein 20 adhortati 22 potius] potius | oppido
 23 Leonnatus] legatus | 'it. paene eunant 25 potius] potius | stomachum | ac]
 ad; corr. Keil 27 ictum] uultu accepti 28 aures] stomachum | ac]
 29 socios 30 uoluerat 31 mallotas | oxydracas | proelio] pro illo; corr. Schwartz |
 superfueraut] suprafueraut; corr. Schwartz 32 <dicto> inserui 33 ad-
 catus] aduersus 34 declarauistis | laconum indicauit Reitzenstein.

interrogauero, ad id respondeat, ceteri moriantur.' deinde prin- 79
 teps eorum petiit, ut unicuique eorum responsum addere liceret. id
 Alexander permisit. ut eorum principem eum interrogavit. Alex-
 ander dixit: utrum mortuorum an uiuorum numerus esset maior.
 Indus respondit: 'uiuorum. nam' inquit 'illis, qui nulli sunt, nullus 5
 numerus potest esse.' Alexander dixit: marinae an terrinae bestiae
 plures essent. Indus respondit: 'in terra' inquit 'ipsum mare con-
 tinetur.' Alexander dixit: 'quae bestiarum sapientissima est?' Indus 9
 respondit: 'ea <quam> quicquid hominum <est>, quae sit, <non> 9
 nouit.' || Alexander dixit: 'quam ob causam Sambo regi i feci 99°
 consilium dedistis, ut mecum bellum gereret?' Indus respondit: 'ut' 80
 inquit 'aut honeste uiueret aut honeste moreretur.' Alexander dixit:
 'utrum nox an dies prior natus?' Indus respondit uno die prius
 diem quam noctem natum. deinde cum Alexander dubitaret, quid
 interrogaret, animaduerit Indus et ait: 'dubitationem interrogandi 15
 dubitatio solet respondendi sequi.' Alexander dixit: 'quid homo 81
 debet facere, ut omnibus iocundus sit?' Indus respondit: 'si' inquit
 'cum iocundus erit, dabit operam, ne acerbus esse uideatur.' Alex-
 ander dixit: quo pacto ipse [potest] deus posset existimari. In- 20
 dus respondit: 'si' inquit 'quod mortallum facere nemo potest, feceris.' 20
 Alexander dixit, utrum plus mors an uita ualeret. Indus respondit:
 'uita' inquit. 'ideo quod uita ex nullis, ut sint, facit, mors autem ex
 his, qui sunt, ut nulli sint, efficit.' || Alexander dixit: 'quandis i ca. 99°
 utile est homini uiuere?' Indus respondit: 'adeo', inquit 'dum ipse 82
 intellegit sibi utiliore[m] mortem esse quam uitam.' deinde Alex- 25
 ander cum nollet suo iudicio quemquam perire, reliquos qui erant,
 eum interrogavit, quis eorum, qui dixerant, uideretur deterrime re-
 spondisse. simul interdixit, ne quid gratiae causa iudicaret. et ille 83
 cum nollet suo iudicio quemquam perire, dixit alium alio deterrime
 respondisse. Alexander dixit: 'uide sis' inquit 'omnes <ne> emo- 30
 riantur et tu princeps, qui tam male iudicasti'. Indorum princeps:
 'at' inquit 'Alexander, non est regium mentiri. tu dixisti: 'quem
 de nobis iudicare iussero, si recte iudicarit, eum missum faciam'.
 non igitur falsum, sed uerum iudicauit. non est enim aequum aliquem 35
 nostrum meo iudicio damnari. neminem igitur nostrum ex tuo prae-
 scripto perire conuenit, nam ne iniuria interficiamur, || non nobis, i feci 99°
 sed tibi est praecuidendum.' hos ubi Alexander audivit, sapientes 84

i ad id] uti | lacunam statuit Reitzenstein | moriuntur 6 bestiae]

bestiae

opes [a pr. m. supr. scr.] 9 <quam> suppleuit Reitzenstein | <est>
 suppleuit Reitzenstein | que | <meo> addidi 14 diem quam noctem
 noctem quam diem 18 acerbus 19 [potest] deleui | deus | posset
 posse 20 fecerit 22 uita ex] uitae ex 26 reliqui | erant 27 eos

20 uide sis] uideri | omnes] homines | <ne> inueni 32 quem] cum
 33 iudicari | iudicarit] iudicari 35 iudicio damnari] iudicio iudicari
 damnari

esse existimans nestimenta dari ac missos fieri iussit. deinde exercitum in naues iussit conscendere et signo dato solvere iussit [unde <ad> Atlanticum ac Rubrum mare flumine Indo deuehitar]. cum inde progressus aliquot dies nauigaret, uenit ad insulam Patala 5 quae appellatur † in ophiurum. in ea regione dextra fluminis † Bigandar inest; habitant in sinistra † Mamsalces. ab his commentum 85 et duces propter latitudinem fluminis sumpsit. deinde diebus aliquot post deuenit in insulam desertam. iussit requiri, si quem locorum possent non ignarum inuenire. ubi neminem inueniunt, deos 10 conprocatu ex insula perfectus est. iamque stadia CCCC decurrerant, cum repente aera maritimam eius rei non imperiti senserunt. 101 30^r † spe salutis iniecta | laeti regem . . . atque inter se alius alium 86 hortari, ut remigarent, cum mare non longe abesset. deinde naues ad ripam applicare iussit et, si quem locorum peritum <inuenire possent>, quaerere iussit. diu cum quaesissent, quosdam agrestes inuenientes ad regem adduxerunt. ei interrogati, quam longe nauigandum esset, negauerunt se scire, sed tridui iter esse, dum ad aquam commixtam peruenirent. tum intellectum est eos aquam marinam demonstrare. animis libentibus properantes naues conscenderant, ut 10 quam primum ad mare peruenirent. itaque post diem tertium fluctus marinos conspexerunt et sitientes campos aqua salsa compleri uimque fluminis citatim suppressi senserunt — — — — — 87 104 130^r † . . . litterae ab Olympiade matre Alexandri afferuntur, in quibus 25 perscripserat iniurias Antipatri, qui praefectus in Macedonia erat relictus, eumque inde nisi abduceret, affirmasset ire in Epirum profugam. id cum Alexander aegre ferret, noluit inimicitiarum minuendarum causa Antipatrum ad se accersire Craterumque in eius 88 locum submittere. Antipater suspiciens criminationem factam et, 30 quod Alexandrum audierat fortuna secunda sublatum superbiorum crudelioremque esse factam, sibi praemetuens isit consilium, ut Alexandrum interficeret, eique uenenum paratum in pyxidem 104 130^r † ferream coniecit. hanc in unguulam mulinam ferro sinctam clu- 89 sit, ut uim ueneni continere posset. hanc Elio Cassandro tradidit 35 remque edocet simulque dona regi, quae Babylonem portaret, dat prae-